BỘ XÂY DỰNG

Số :  1006  /BXD-KTXD

V/v sử dụng suất vốn đầu tư và chỉ số giá XD để xác định chi phí đầu tư XDCT trong phương pháp tính tiền sử dụng đất.

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Hà Nội, ngày 21  tháng 5  năm 2014

Kính gửi:  Sở Tài chính thành phố Hà Nội
Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 1279/STC-QLCS ngày 14/3/2014 của Sở Tài chính về việc sử dụng suất vốn đầu tư và chỉ số giá xây dựng do Bộ Xây dựng công bố để xác định chi phí đầu tư xây dựng công trình trong phương pháp tính tiền sử dụng đất của dự án khu đô thị mới Cầu Bươu, huyện Thanh Trì, TP Hà Nội. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

1. Suất vốn đầu tư xây dựng công trình do Bộ Xây dựng công bố được tính toán theo mặt bằng giá thị trường bình quân trên phạm vi cả nước với mức độ trang thiết bị trung bình tiên tiến; điều kiện mặt bằng xây dựng, địa chất công trình bình thường. Vì vậy, khi sử dụng suất vốn đầu tư này để xác định chi phí đầu tư cho dự án hoặc công trình cụ thể cần căn cứ vào tính chất, yêu cầu cụ thể của dự án, công trình để tính bổ sung, điều chỉnh, quy đổi lại suất vốn đầu tư để áp dụng cho phù hợp.

2. Trường hợp nêu tại văn bản số 1279/STC-QLCS, khi sử dụng suất vốn đầu tư xây dựng do Bộ Xây dựng công bố theo Quyết định số 1600/BXD-VP ngày 25/7/2007 và dùng chỉ số giá xây dựng công trình quý II/2008 để điều chỉnh suất vốn đầu tư về mặt bằng giá đầu tư và xây dựng công trình tại thời điểm quý II/2008 để xác định chi phí đầu tư xây dựng công trình làm cơ sở tính tiền sử dụng đất của dự án khu đô thị mới Cầu Bươu, huyện Thanh Trì, TP Hà Nội là phù hợp.

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, Sở Tài chính Hà Nội căn cứ ý kiến trên để tổ chức thực hiện./.

	KT. BỘ TRƯỞNG

	Nơi nhận :

	THỨ TRƯỞNG

	- Như trên;
- Lưu: VT, KTXD(Nh5).

	(da ky)
Bùi Phạm Khánh

PAGE